
 1 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

__________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.126 IN DATA 04.10.2022 
 
Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE 

ORDINARIA CIMITERO COMUNALE – ANNO 2022  (Codice CIG Z6737FF83A). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come aggiornato e coordinato 

con il D.L. 31.05.2021, n.57 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

RICHIAMATO, in particolare, l’Articolo 37 del Codice; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di apposita ditta specializzata per 

eseguire i lavori cimiteriali relativi a esumazioni ed estumulazioni ordinarie ( da effettuarsi alla 

scadenza del periodo di sepoltura e/o a scadenza del contratto di concessione cimiteriale), riferite 

all’anno 2022, ed a tutte le operazioni cimiteriale ad essi connesse e conseguenti ( es: inumazione 

salme indecomposte, tumulazione resti ecc.)  in quanto sprovvista di proprio personale all’uopo 

destinato; 

  

EVIDENZIATO CHE, l’importo della fornitura in trattazione è orientativamente stimato in 

€.4.999,00 + I.V.A. 22%; 

 

CHE, ai fini dell’individuazione dell’impresa cui affidare l’esecuzione della fornitura in argomento, 

dati: 

• l’importo stimato della stessa (largamente inferiore ad €.139.000,00); 

• l’urgenza di procedere all’aggiudicazione e all’esecuzione della stessa; 

lo scrivente RUP ha intrapreso una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Articolo 36 

comma 2^ lettera a) del Codice, come modificato dalla novella normativa succitata che così recita: 

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 … di importo non superiore a 

€.139.000,00 …”; 

 

CHE, l’impresa SERINA MARMI SAS con sede in CREMA (CR), si è resa disponibile ad 

effettuare i servizi di esumazione ed estumulazione, verso i corrispettivi sotto indicati IVA esclusa: 

 

Estumulazione da fossa doppia ( loculo ipogeo doppio) 

Riempimento della fossa con terra mista a sabbia/ghiaia 

 

€             750,00 

Estumulazione da loculo epigeo singolo €             230,00 

Estumulazione da loculo epigeo doppio €             460,00 

Esumazione da fossa singola di nuda terra 

Riempimento della fossa con terra mista a sabbia/ghiaia 

 

€             300,00 



 2 

Esumazione resti dal campo comune (salme indecomposte 

precedentemente inumate) 

 

€             140,00 

Inumazione di resti indecomposti con aggiunta di prodotti 

enzimatici per accelerare il processo di decomposizione, 

comprensiva di casa di cellulosa e croce segnaposto in legno 

 

€             190,00 

Estumulazione resti da ossario €              50,00 

Tumulazione resti in ossario* €              60,00 

Cassettina di zinco per resti* €              25,00 

Confezionamento salma indecomposta destinata alla 

cremazione* 

€              100,00 

 

DATO ATTO che le somme relative ai lavori e alle forniture per la conservazione dei resti 

( voci contrassegnate con *) sono a carico dei parenti richiedenti e pertanto corrisposti 

direttamente da loro alla ditta appaltatrice; 

 

RITENUTO: 

• di accogliere l’offerta presentata dalla precitata impresa; 

• di procedere all’affidamento diretto dei servizi in trattazione, ai sensi dell’Articolo 36 comma 

2^ lettera a) del Codice, in favore della precitata impresa SERINA MARMI SAS  con sede in 

CREMA (CR); 

 

DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, 

n.136 e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle 

relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente fornitura sono stati 

attribuiti i seguenti codici identificativi: 

• Codice CIG  Z6737FF83A 

e che la precitata  impresa, quale Appaltatore dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa 

stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche; 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento de quo, in 

conformità alle sopra citate disposizioni e che l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva 

convenienza per l’ente; 

 

RILEVATO CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di 

attuazione; 

 

ATTESO CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della 

C.U.C.; 

 

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del 

responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE, sostanzialmente, la procedura indicata si configura come affidamento di servizi; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato capitolato; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

 



 3 

 

 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di affidare i lavori cimiteriali relativi ad esumazioni ed estumulazioni ordinarie ( da 

effettuarsi alla scadenza del periodo di sepoltura e/o a scadenza del contratto di concessione 

cimiteriale), riferite all’anno 2022, ed a tutte le operazioni cimiteriale ad essi connesse e 

conseguenti ( es: inumazione salme indecomposte, tumulazione resti ecc.)  alla ditta “SERINA 

MARMI SAS” con sede in CREMA Via De Chirico n.8, alle condizioni economiche in 

premessa elencate; 

 

2. Di approvare l’allegato capitolato; 

 

3. Di impegnare per i lavori cimiteriali in argomento, la somma complessiva massima presunta 

di € 4.999,00 +  IVA 22%; 

 

4. Di imputare la somma complessiva di €.6.099,00 all’intervento 12091.03.0300 del Bilancio 

di previsione 2022 “spese per esumazioni ed estumulazioni”; 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’impresa interessata conferendo alla medesima 

espresso mandato a procedere all’esecuzione dei lavori in trattazione nel rispetto delle 

indicazioni impartite dall’ente attraverso i propri organi ed uffici; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 04.10.2022. 

 

         Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                      (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 04.10.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 
(quindici) consecutivi.  
 

CASALETTO CEREDANO, lì  04.10.2022                                 Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 04.10.2022                                             Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


